PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144 – Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

1

CONTRATO  ADMINISTRATIVO Nº 0037/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0064/2017
MODALIDADE CONVITE Nº 0003/2017

O MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO - MS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
na Avenida Campo Grande n°200, Mundo Novo - MS, inscrito no C.N.P.J. sob o Nº
03.741.683/0001-26, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Valdomiro
Brischiliari, brasileiro, casado, portador do RG n.º 1353375-0, SESP/PR e CPF n.º
244.601.849-15, residente e domiciliado na Avenida Brasil, nº 595, Bairro Centro, Mundo
Novo- MS, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa LM2
CONSTRUÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 19.603.995/0001-03, com
estabelecimento na Avenida Campo Grande, n°1065, na cidade Mundo Novo-MS, doravante
denominada Contratada, representada neste ato por Edilson Santos Pontelli, brasileiro,
portador da carteira de identidade tipo RG n.º 13328333, emitida pela SSP/SP, e do CPF n.º
. 110.860.578-80, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Contrato,
cuja celebração foi autorizada pelo despacho de homologação do processo de Convite nº
0003/2017, e nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93 em sua atual redação, atendidas as
cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a Contratação
de Empresa de Engenharia para prestação de serviços de remendo em asfalto (Tapa
Buraco) em vias urbanas no Município, com fornecimento de mão de obra adequada,
equipamentos e material inerentes à execução da obra, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e mapas de localização e situação, constantes no Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por
execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Dá-se a este

contrato o valor global de R$ 96.915,00 (noventa e seis mil e novecentos e quinze reais),
para a execução da obra prevista na cláusula primeira, e para a totalidade do período
mencionado na cláusula quarta.

 § 1º - Os pagamentos devidos à Contratada serão depositados em conta corrente nº
89360-9, agência nº 903, banco Sicredi, a prazo, em até 30 (trinta) dias, após realizadas as
medições pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e mediante a
apresentação de faturas ou notas fiscais devidamente atestadas e visadas, por funcionário
deste Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144 – Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

2

§ 2º - É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a prova de
regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e com a Previdência Social,
que se dará por meio de Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), da Certidão Negativa
de Débitos (TRIBUTOS FEDERAIS/INSS) e da Certidão Negativa de Débitos Trabalhista
(CNDT).

§ 3º - É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a
apresentação Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), referente à obra/serviços,
devidamente quitada.

§ 4º - Caso se faça necessária a retificação de fatura por culpa da contratada, o prazo terá
sua contagem suspensa até a data de reapresentação da fatura ao órgão, isenta de erros,
dando-se, então, prosseguimento à contagem.

§ 5º – Ocorrendo atraso no pagamento, desde que este não decorra de ato ou fato atribuível
à contratada, aplicar-se-á o índice IPCA (IBGE), a título de compensação financeira, que
será o produto resultante do mesmo índice do dia anterior ao pagamento, multiplicado pelo
número de dias de atraso do mês correspondente, repetindo-se a operação a cada mês de
atraso.

§ 6º - Entende-se por atraso o período que exceder o trintídio previsto no subitem § 1º.

§ 7º - O Contratante reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, as
prestações dos serviços não estiverem de acordo com as especificações apresentadas e
aceitas.

§ 8º - O Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a
multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos deste Convite.

§ 9º - Caso seja constatado erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o Contratante, a seu
critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções, ou aceitá-la, com a justificativa da
parte que considerar indevida.

§ 10º - Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada,
para fins de atendimento das condições contratuais.

§ 11º - O Contratante não pagará, sem que tenha autorizado prévia e formalmente, nenhum
compromisso que lhe venha a ser cobrado diretamente por terceiros, sejam ou não
instituições financeiras.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 07 (sete)
meses, com termo inicial a partir da data da assinatura do contrato, prorrogável na forma do
art. 57, da Lei Federal nº8.666/93. Para execução dos serviços o prazo será de 06 (seis)
meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144 – Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

3

PARÁGRAFO ÚNICO – Havendo interesse da Administração, o presente Contrato poderá
ser prorrogado nas seguintes hipóteses:

I – Nos casos previstos na legislação pertinente, conforme Art. 57 da Lei 8,666/93;
II – Havendo saldo remanescente quanto ao objeto contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DESPESA: As despesas decorrentes da execução do objeto da
presente licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se de
recursos financeiros próprios da Prefeitura Municipal de Mundo Novo - MS:

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
07  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
15.451.0025-1.002  PAVIMENTAÇÃO DRENAGEM DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE: 00.01.0123     /     FICHA: 108

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO: Cabe a Contratante, a seu critério e através de
servidor designado pela Secretaria Municipal de Obras, para exercer ampla, irrestrita e
permanente fiscalização de todas as fases de cumprimento do presente contrato, e, a
Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção,
verificação e controle a serem adotados pelo Contratante.

PARÁGRAFO ÚNICO – A Contratada permitirá e oferecerá condições para a mais ampla e
completa fiscalização, durante a vigência deste Contrato, fornecendo informações,
propiciando o acesso à documentação pertinente e atendendo às observações e exigências
apresentadas pela fiscalização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: Constituem obrigações da
Contratada, além das demais previstas neste Contrato ou dele decorrentes:

I - Executar os serviços licitados, em até 06 (seis) meses, contados após a assinatura do
contrato.

II - Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas decorrentes da contratação,
inclusive deslocamento, hospedagem, alimentação, impostos, taxas, contribuições
previdenciárias, encargos trabalhistas e outros incidentes direta ou indiretamente para
execução dos serviços, objeto deste convite.

III - Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus
empregados venham causar ao patrimônio do Poder Executivo Municipal ou a terceiros,
quando da execução do objeto deste Convite.

IV - Manter rigorosa fiscalização dos serviços, sob sua responsabilidade, ou de seus
prepostos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144 – Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

4

V - Responder pela competência de todo ônus atinente aos seus empregados com salários,
encargos sociais, além de taxas e impostos.

VI - Só divulgar informações acerca da prestação dos serviços, objeto deste contrato, que
envolva o nome do CONTRATANTE, mediante sua prévia e expressa autorização;

VII - Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições da habilitação e qualificação exigidas na Licitação;

VIII - Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se
fizerem na prestação dos serviços, à critério do CONTRATANTE, em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do presente instrumento.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: Constituem obrigações
da Contratante:

I – Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada;

II – Fornecer e colocar à disposição da Contratada todos os elementos e informações que
se fizerem necessários ao fornecimento do objeto licitado;

III – Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste Termo;

IV – Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades
observadas no cumprimento das assumidas;

V – Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;

VI – Fiscalizar o presente Contrato através do Órgão competente;

VII – Acompanhar a entrega dos serviços efetuada pela Contratada, podendo intervir
durante a sua execução, para fins de ajustes ou suspensão do fornecimento.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DO RECEBIMENTO DO OBJETO

§ 1º - A licitante Contratada obriga-se a executar os serviços a que se refere este Convite,
conforme a Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo e na
Proposta, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição daqueles que não estejam
em conformidade com as referidas especificações.

§ 2º - Caberá à Contratante o controle do cumprimento do prazo de execução por parte da
empresa Contratada, devendo informar à Administração os casos de descumprimento para
fins de análise de aplicação de sanções administrativas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144 – Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

5

§ 3º - O recebimento dos serviços se efetivará, em conformidade com os arts. 74, I, e 76 da
Lei Federal nº 8.666/93, mediante termo de recebimento, expedido por servidor responsável
pelo Órgão competente, após a verificação da qualidade, quantidade, características e
especificações dos serviços.

§ 4º - Caso a empresa verifique a impossibilidade de cumprir com o prazo de execução
estabelecido, deverá encaminhar a CONTRATANTE, solicitação de prorrogação de prazo,
da qual deverão constar: motivo do não cumprimento do prazo, devidamente comprovado, e
o novo prazo previsto para execução.

§ 5º - A comprovação de que trata parágrafo anterior deverá ser promovida não apenas pela
alegação da empresa contratada, mas por meio de documento que relate e justifique a
ocorrência que ensejará o descumprimento de prazo, tais como: carta do
fabricante/fornecedor, laudo técnico de terceiros, Boletim de Ocorrência de Sinistro, ou outro
equivalente.

§ 6º - A solicitação de prorrogação de prazo será analisada pela CONTRATANTE na forma
da lei e de acordo com os princípios de razoabilidade e proporcionalidade, informando-se à
empresa da decisão proferida.

§ 7º - Em caso de denegação da prorrogação do prazo de execução, e caso não cumpra o
prazo inicial, o Contratado ficará sujeito às penalidades previstas.

§ 8º - O recebimento provisório e definitivo dos equipamentos ficará a cargo da Secretaria
Municipal de Obras.

§ 9º - Relativamente ao disposto na presente cláusula, aplicam-se, subsidiariamente, as
disposições da Lei Federal n.º8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS: Nos termos do art. 86 da Lei

Federal nº 8.666/93, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor do

valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento

do objeto deste CONVITE até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

PARÁGRAFO ÚNICO – Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do
descumprimento de qualquer das condições avençadas, a CONTRATADA ficará sujeita às
seguintes penalidades nos termos do art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93:

I – Advertência por escrito por escrito em caso de infrações de pequena monta;

II - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução
total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos contados da comunicação oficial;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144 – Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

6

III – Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública Municipal,
Estadual, e Federal, por prazo não superior a 05 (cinco) anos, conforme art. 7º da Lei
Federal nº10.520/02, de 17/07/02), garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

a) apresentar documentação falsa, ou ainda ensejar injustificadamente o retardamento da
realização do certame;

b) não mantiver a proposta;

c) comportar-se de modo inidôneo ou fizer declaração falsa do atendimento das condições
de habilitação ou cometer fraude fiscal;

d) convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, falhar
ou fraudar sua execução.

IV - As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade
competente aplicando-se o Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias
fundamentadas em fatos reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da data de recebimento da notificação, em
observância aos princípios do contraditório e da ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO: A rescisão do contrato poderá ser:

I – determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos
incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº8.666/93;

II – amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde
que haja conveniência para esta Administração;

III – judicial, nos termos da legislação;

§ 1º - A Contratada reconhece os direitos da Prefeitura, em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei Federal nº8.666/93.

§ 2º - A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GARANTIA: A licitante vencedora deverá fornecer a
garantia, a contar do aceite definitivo dos serviços contra eventuais defeitos na execução
dos serviços e má qualidade dos materiais, sendo que todas as despesas inerentes à
substituição e transporte do objeto contratado correrão por conta da licitante vencedora, não
cabendo a CONTRATANTE qualquer ônus.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

Estado de Mato Grosso do Sul

GESTÃO 2017/2020
Av. Campo Grande, 200 - Fone (067) 3474-1144 – Fax 3474-1163

CEP 79.980-000 - CNPJ(MF) 03.741.683/0001-26

7

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Fica o presente contrato para todos os efeitos de
Direitos, vinculado ao Convite nº 0003/2017, nos termos do Inciso XI do Art. 55 da Lei n.º
8.666/93, em sua atual redação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO REAJUSTE DE PREÇO: O valor do contrato é fixo e
irreajustável.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Os casos omissos neste instrumento, por ocasião da
execução do objeto, serão aplicáveis a Legislação, pertinente a espécie, nos termos do
inciso XII do Art. 55 da Lei n.º 8.666/93, em sua atual redação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS ALTERAÇÕES: O presente Contrato poderá ser
alterado, nos casos previstos na legislação pertinente, para ajuste de condições
supervenientes que impliquem em modificações.

PARÁGRAFO ÚNICO – Qualquer alteração nas condições ora estipuladas neste Contrato
deverá ser feita mediante Termo Aditivo, devidamente assinado pelos representantes legais
das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- Compete à contratada manter, durante toda a execução do
presente contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: Dentro do prazo
regulamentar, o Contratante providenciara a publicação em resumo, do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - FORO: O foro do presente contrato será o da Comarca da
cidade de Mundo Novo - MS, excluído qualquer outro.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado firmam o presente instrumento, com
3 (três) cópias de igual teor, as partes contratantes e duas testemunhas que a tudo
assistiram.

Mundo Novo-MS, 24 de fevereiro de 2.017

         ______________________________                               _____________________
                        CONTRATANTE                                                          CONTRATADA
                VALDOMIRO BRISCHILIARI                                         Edilson Santos Pontelli

TESTEMUNHAS:

________________________                 _______________________
CPF/MF                                                    CPF/MF